O item "peças e materiais" por ano é  apenas uma estimativa do valor que será  gasto em 12, doze, meses em peças
relativo às manutençõ es corretivas da rede externa de fibras ó pticas. No intervalo de tempo 18/06/2023 a 17/06/2024, 2º Termo de
Apostilamento dos serviços contratados, foi definido o valor anual de R$ 7.529,03 (sete mil quinhentos e vinte e nove reais e três centavos), sendo
indicado o Índice de Preços ao Consumidor, IPCA, conforme previsão constante na Cláusula Sexta do 2º Termo Aditivo ao Contrato TRE-GO Nº
26/2019, documento 0271736. Utilizando a Calculadora do IPCA, disponível no endereço https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php para o
mês inicial 06/2023 e final para 03/2024, obtivemos o percentual de reajuste no intervalo de 3,06% e o valor final atualizado para o fornecimento
de peças e materiais de R$ 7.759,32 (sete mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos).

https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php

6.4. No documento 0771896 consta a proposta orçamentária da empresa Datatel Teleinformática, com data de 04/04/2024, no valor anual de R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais);
6.5. No documento 0771900 consta a proposta orçamentária da empresa Entele Telecomunicaçõ es LTDA, com data de 26/03/3024, no valor anual
de R$ 28.009,56 (vinte e oito mil nove reais e cinquenta e seis centavos);
6.7. Relativamente ao item "peças e materiais" por ano apresentado na proposta da empresa Entele Telecomunicaçõ es LTDA, desconsideramos o
mesmo, porque conforme apontado no item 6.4.2., esse o preço é  fixo e definido por este Tribunal, assim como também foi no ú ltimo

[...]

A presente solução visa a atender às exigências de manutenção e conservação da rede externa de fibras ó pticas que interliga os CPDs dos
Edifícios do Anexo I e Anexo II do TRE-GO, que é  a contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo de manutenção
preventiva trimestral e manutenção corretiva, com o fornecimento de peças até  o limite de R$ 7.759,32 (sete mil setecentos e cinquenta e nove
reais e trinta e dois centavos),  estabelecido no item 6.4.2. deste Estudo Técnico Preliminar;
7.3. O Edifício Anexo I do TRE-GO está  localizado na Praça Cívica, nº 300, Centro, Goiânia-GO;
7.4. O Edifício Anexo II do TRE-GO está  localizado na Rua 17-A, Quadra 63-A, nº 300, Setor Aeroporto, Goiânia-GO.

[...]

ITEM CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE
TRIMESTRAL
ESTIMADA

QUANTIDADE
ANUAL ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO (R$)

VALOR
ANUAL (R$)

01 2887
Serviços de manutenção
preventiva trimestral e manutenção
corretiva

TRIMESTRAL 1 4 9.441,11 37.764,44

VALOR GLOBAL * 37.764,44

*  No valor global de R$ 37.764,44 (trinta e sete mil setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) já  está  inclusa a estimativa
de peças e materiais, que será  utilizada sob demanda exclusivamente para a execução das eventuais manutençõ es corretivas até  o limite de R$
7.759,32 (sete mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos) no intervalo de 4, quatro, trimestres.
 
9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO
9.1. A aquisição por "preço global" justifica-se em razão da rede de fibras ó pticas interligar apenas dois pontos dentro da cidade de Goiânia.